



KRAKÓW, PIĄTEK - 20 GRUDNIA 1940

KOMUNIKAT WOJENNY

Ataki niemieckie na W. Brytanię niemal, że ustały. Od 36 godzin Anglia nie była bombardowana ani w ciągu dnia, ani też w nocy. W ciągu dnia zestrzelono nad Dover 1 wywiadowczy samolot nieprzyjacielski. Poza tym nie zanotowano żadnych walk powietrznych.

Angielskie siły powietrzne, mimo fatalnych warunków atmosferycznych zbombardowały ponownie Mannheim, oraz inne ośrodki przemysłowe nad Renem. Stwierdzono, że w Mannheim, pożary wywołane ostatnim 7-mio godzinnym nalotem - trwają do dziś dnia, a ponowny nalot uniemożliwił akcję ratunkową i spowodował nowe ogniska pożarowe. Inne eskadry zbombardowały wybrzeża i porty francuskie, oraz szereg lotnisk we Francji i Niemczech. Samoloty obrony wybrzeża, zatopiły koło brzegów Belgii, statek niemiecki /7000 ton/, a ang. łodzie torpedowe - niemiecki statek handlowy uzbrojony.

Z frontu albańskiego komunikują, że Grecy na pła. froncie po zajęciu dalszych dwóch miejscowości posuwają się naprzód. Na froncie południowym wojska greckie zagrażają poważnie Chimarze. Na froncie środkowym grecka artyleria ostrzeliwuje Teppelini, przygotowując się w ten sposób do decydującego ataku. Kontrataki włoskie zostały złamane, a oddziały Włochów cofają się na Klissurę. Taktyka grecka opiera się na zasadach okrażania skrzydłami armii, podobnie jak to miało miejsce pod Corizzą. Włosi, by powstrzymać pochód wojsk greckich, niszczą wszystko w odwrocie. Samoloty greckie zbombardowały kolumnę włoską na drodze z Valony, udając się na pozycje, by zasilić swe oddziały. Z Aten doniesiono w ostatniej chwili, że Klissura znajduje się pod nieprzerwanym ogniem artylerii greckiej.

Komunikat z Kairo donosi, że atak zmotoryzowanych kolumn angielskich w Libii skierował się głównie na Bardię, która jest już okrażona. Kolumny pancerne przemieściły się naprzód dotarły już do brzegów morza Śródziemnego 32 km na zachód od Bardii. Między Bardia a Tobruk, uciekające kolumny włoskie znajdują się pod ogniem angielskich eskadr myśliwskich. W ciągu dnia wczorajszego zestrzelono 12 włoskich samolotów, bez własnych strat. Obserwacje poczynione przez lotników wskazują, że uciekające oddziały włoskie kierują się na Derma, leżącą 100 km poza Bardia. Eskadry ang. bombowców zbombardowały Bardię, Tobruk i Derma, wyrządzając ciężkie szkody. Jak donosi komunikat wojenny, operacje w Libii były przeprowadzone wedle naucejnych doświadczeń z kampanii polskiej i francuskiej, jednakże znacznie jeszcze ulepszonych. Kolumny pancerne, które pierwsze uderzyły na włoskie pozycje, parły naprzód nie oglądając się na łączność z resztą swej armii. Wynikiem to taki popłoch w szeregach włoskich że całe dywizje Włochów zamieniły się w beładne masy żołnierzy uciekających na oślep i poddających się masowo.

W Afryce wschodniej wojska angielskie uderzyły na bazy włoskie w Elbah, które zostały przez Anglików zdobyte. Zdobyto tam 19 ciężkich dział, bogaty sprzęt wojenny i wzięto do niewoli dużą ilość jeńców. W czasie bombardowania Assab, zrzucono wielką ilość ulotek, zawiadamiających Włochów i tubylców o zdobyciu Solum i Capuzzo, oraz o klęsce Włochów w Libii.

WIADOMOŚCI OGÓLNE

Minister Stronski wygłosił radiowe przemówienie, w którym omówił obecną sytuację militarną, polityczną i moralną - państw osi. Stwierdził on, że pierwszy okres wojny, okres powodzeń Hitlera minął bezpowrotnie. Drugi okres rozpoczyna się porażkami sojusznika włoskiego w Albanii i w Afryce. Niemcy nie mogą przysiąc z pomocą Włochom, ponieważ nie posiadają potrzebnej na ten cel floty morskiej. Jeśli idzie o możliwość inwazji niemieckiej na Anglię, to to siła lotnictwa brytyjskiego tak się obecnie wzmogła, że skuteczność ofensywy niemieckiej, jest już dziś wątpliwa dla samych Niemców. Hitler, chcąc ten okres bezczynności wypełnić, prawi o nowym porządku w Europie, o prawie do życia naródów. Hitler jest największym oszustem świata. Dłuzszą czyną on mówić - jak ongiś Kaiser Wilhelm - że nie chciał on tej wojny. Oznacza to, że Hitler zaczyna rozumieć swe zbrodnie i lęka się odpowiedzialności.

Na posiedzeniu Rady Narodowej odczytano telegram nadesłany przez Czeską Radę Stanu, życzący owocnych obrad dla dobra obu bratnich Narodów. Polska Rada Narodowa odpowiedziała, że spełni swój obowiązek, wytyczając z Czechami wspólne drogi życiowe, wiążące najściślej oba Narody.

W Londynie panuje przekonanie, że Niemcy będą chciały przyjść z pomocą Włochom przez silne ataki na Anglię. Według opinii fachowców, taki atak gwałtowny ma nastąpić jeszcze w zimie w płowie lutego, jeśli pomysł Hitlera zastąpienia Włoch - Francją nie spali na panewce. Lord Beavebrock twierdzi, że Hitler przygotowuje w tym celu olbrzymią armadę powietrzną, by zniszczyć Anglię z powietrza i następnie dokonać upragnionego lądowania wojsk na wyspach brytyjskich. Plany te jednak przekreśla każdy dzień zwłoki, wobec coraz bardziej rosnącego potencjału wojennego W. Brytanii.

Minister spraw zagr. U.S.A. Cordell Hull wyraża identyczną opinię odnośnie planów Hitlera, który zaryzkuje wszystko jeszcze w ciągu tej zimy. Tym należy tłumaczyć sobie usilne starania Hitlera o pozyskanie Francji z jej flotą morską i wszystkimi bazami.

Do niedawna szpieg niemiecki a obecnie ambasador Niemiec we Francji, Abetz, uwolnił aresztowanego Laval. Laval po zwolnieniu został przyjęty na audiencji przez Petaina, poczem wyjechał do Paryża tym samym pociągami c'm i Abetz. Petain musiał przyjąć Laval na żądanie Abetza i jak rozeszły się pogłoski Laval ma powrócić na swe poprzednie stanowisko, a to zgodnie z wolą Niemców. Oto smutny los kraju, zmuszonego służyć interesom wroga.

Minister wojny Stanów Zj. Knox, wydał zarządzenia mające na celu przyspieszenie produkcji lotniczej, przeznaczonej dla W. Brytanii.

Prez. Roosevelt zapowiedział zakomunikowanie Kongresowi USA decyzji rządu, który zakupi całe zamówienia angielskie i cały wyprodukowany sprzęt wojenny zostanie wypożyczony Anglii. Anglia - po ukończeniu wojny - odda Stanom Zjedn. cały ten sprzęt wyprodukowany przez siebie. Ma to na celu udzielenie pomocy Anglii, bez żadnych operacji kredytowych, które-by mogły wpłynąć na opóźnienie dostaw.

Niemcy zarządziły ewakuację 800.000 dzieci z zachodnich Niemiec, okręgu Hamburg i Berlina. Wiedeń zalany jest uchodźcami niemieckimi.

Wiceminister Butler imieniem Anglii - przyrzekł wszelką pomoc dla Negusa i Abissynii, która pragnie uwolnić się z niewoli Włochów. Butler zakomunikował jednocześnie, że w Abisynii powstanie przybiera na sile.

Swastyka w Ameryce jest tak nienawidzona i w takiej pogardzie, że w Valparaiso /Chile/ związki młodzieży usunęły ją ze swych szanदारów, mimo, że była ona godłem tych związków od lat 30-tu.

Zgodnie z planem Roosevelta, Stany Zjednoczone sprzedały Anglii 16 okrętów o wyporności 147.000 ton.

Z Kanady donoszą, że uruchomiono tam 8 nowych fabryk produkujących działa i amunicję.

Prasa szwedzka omawiając fakt zdymisjonowania Laval, zauważa, że jest to oznaka moralności narodowej.

PRAWDA O WATYKANIE

Niemogąc, złamać przemocą niezachwianą wiary Narodu Polskiego w rychłe zwycięstwo i zwalczyć opór brutalnością, posługują się Niemcy kłamliwą propagandą - zwłaszcza tam, gdzie idzie o rozbitcie solidarności Narodu od wewnątrz. Ostatnimi czasy - prasa niemiecka przeznaczona dla Polaków, że w sposób jej właściwy, że Papież - swymi ostatnimi przemówieniami - krótko mówiąc - oświadczył się po stronie państw osi i uznał ich żądania za słuszne. Idzie tu prosto o podważenie wiary ludu polskiego w Kościół, by tym łatwiej - pozbawionego wiary Narodu - zaprząć do swego rydwanu.

Prppagandzie tej - jako odpowiedź, możemy przeciwstawić wyjątki z przemówienia Papieża Piusa XII z 21.X.ub.r /Encyklika Papieska/ ogółowi wskutek cenzury niemieckiej nieznanej, które uderzają bezpośrednio w totalizmy i potępiają je bez reszty. " ...Przyrodzonym i boskim prawem jest, aby każdy Naród miał możliwość swobodnego rozwoju na swej ziemi. Dyktatury i totaliści deprecją to prawo i odrzucają wszelką etykę, śmiać przysięgi i zobowiązania, oraz ujażdżają wolne Narody w imię własnego interesu". "Taka polityka jest obliczona na krótką metę i rychło się obróci przeciw jej twórcom." "Kościół nie stanowi konkurencji dla państwa i zdrowo pojętej miłości Ojczyzny. Ale choćby z narażeniem własnego dobra, musi Kościół położyć swoje V e t o ! tam, gdzie pod płaszczykiem frazesów, gnębi się i niszczy ludy, spychając je na dno niedoli"

Oto kilka zakędwie wyjątków nieznanej ogółowi Encykliki Papieża, stanowiącej niejako "program polityczny" Watykanu w obecnej wojnie, a będący zarazem wystarczającą odpowiedzią na wszelkie zakusy i kłamstwa propagandowe wroga.

DECYZJA POLSKICH CZYNNIKÓW
w sprawie podpisywania deklaracji lojalności.

Państwo Polskie istnieje. Naród Polski walczy z wrogami, zarówno z Niemcami jak i Sowietami. Naród Polski jest jałnym, z pośród pobitych i ujarzniętych, który nie nawiązał z wrogami współpracy politycznej, wbrew tych wrogów niejednokrotnym staraniom, naciskom, a nawet terrorowi.

Niezlomna w patriotyzmie, bohaterska w ponoszeniu ofiar, jednolita w pogardzie dla okupantów - postawa moralna całego gnębnego Narodu Polskiego, jest przedmiotem podziwu uczciwych Narodów świata.

Propaganda niemiecka usiłowała wielokrotnie dowieść światu, że Naród Polski pogodził się z gwałtem, że współpracuje z Niemcami. Dlatego to, Gen. Gub. Frank i inni pomniejsi dygnitarze hitlerowscy, głoszą od dwu miesięcy przy wszelkich okazjach, pochwały pod adresem najrozmaitszych pracowników polskich za rzekomą ich lojalność wobec władz okupacyjnych. Ponieważ wywody słowne padają ze znanych z kłamstw dygnitarzy hitlerowskich, nikogo nie przekonują, postanowił p. Frank zdobyć dla propagandy zagranicznej dowody materialne lojalności polskiej wobec okupanta, w postaci złożenia pisemnej deklaracji lojalności przez polskich pracowników instytucji publiczno-prawnych.

Zważywszy:

1/ że zarządzenie Gen. Gub. Franka w y m u s z a podpisanie wymienionej deklaracji groźbą natychmiastowego zwolnienia z pracy,

2/ że usunięcie z instytucji publiczno-prawnych elementu polskiego, naraziłoby interesy narodowe polskie na niepowetowane straty,

3/ że wobec odmawiających podpisu spowodowałoby znane z bestialstwa znęcanie się wroga przez arestry, wywożenia do obozów koncentracyjnych, bicia, masowych morderstw i t.p. a więc utratę wartościowego elementu,

4/ że pozbawienie pracy Polaków spowodowałoby nędzę setek tysięcy dzieci, kobiet i mężczyzn, których siły tak moralne jak i fizyczne należą do Narodu i Państwa Polskiego i zachowane być muszą na nieuniknioną historyczną rozprawę z wrogiem i dla przyszłości,

Polskie czynniki ustanowione w Kraju przez Suwerenny Rząd Rzeczypospolitej Polskiej stwierdzając, że podpisanie wymienionej deklaracji w powyższej sytuacji nie zwalnia nikogo ze złożonej Państwu Polskiemu lub Jjgo organom, ani złożonej jakiegokolwiek organizacji politycznej lub wolnościowej, stojącej na gruncie państwowości polskiej, przysięgi służbowej, posłuszeństwa lub wierności tym bardziej, że deklaracja podpisana pod przymusem moralnym i fizycznym tak z punktu widzenia religijnego, jak i prawa nie jest ani ważna ani wiążąca. W tej przymusowej sytuacji podpisanie narzuconej deklaracji nie będzie uważane za uchybienie obowiązkom Polaka.]

Wierność i posłuszeństwo obowiązuje Polaka nadal wyłącznie wobec własnego Państwa i Narodu. Pracując z konieczności podokupającym zarządem tylko polski interes należy mieć na oku.--

PRZEGLĄD PRASY NIEMIECKIEJ

Ostatnie mowy min. Morrisona w Izbie Gmin, narobiły wiele wrzawy w prasie niemieckiej. Z pośród wielu tematów, poruszonych przez Morrisona, największym "powodzeniem" cieszy się poruszenie przez Morrisona osoby Hitlera. D.A.Z. przytacza odnośny ustęp mowy, a mianowicie: "Dawny rząd niemiecki popełnił kardynalny błąd, wypuszczając żywego Hitlera z więzienia. Gdy to się nie stało, nie opadłoby Niemcy w nieszczęście, a ludzkość byłaby uratowana od zawieruchy wojennej." Ten sam dziennik wspomina, że Morrison mówiąc o przyszłym zorganizowaniu Europy, widzi przyszłość ustroju świata na zasadach systemu kooperatywno-międzynarodowego, zagwarantowanego przez stworzenie międzynarodowej policji i floty powietrznej.--

"Anglia znówi naruszyła neutralność Ameryki!" głosi światu prasa niemiecka. K.Z. z 17. bm donosi, że w strefie neutralnej zaatakował okręt angielski, niemiecki okręt "Idarwald", płynący z Meksyku. Kapitan "Idarwaldu" nie chcąc dopuścić do zajęcia okrętu przez Anglików dał rozkaz podpalenia i zatopienia swego okrętu. W tym samym czasie naruszyła Anglia poraż drugi tę neutralność. Angielski okręt zaatakował drugi okręt niemiecki "Rhein", lecz i tym razem dzielna załoga okrętu opuściła zatapiając, aby nie dostał się w ręce Anglików. Warto zaznaczyć, że w obronie neutralności wód amerykańskich nie staje Ameryka, lecz Niemcy.

"LUDZIE NIEPEWNI"

Edarzenie autentyczne. Pewna Pani skarżyła się, że nie może odnajść pokoju ze swego zbyt obszernego mieszkania. Kandydatów jest wielu, ale to wszystkie ludzie niepewni. Poprosto boją się, bo każdy z nich to albo volksdeutsch, albo .. niepodległościowiec! I gdzieżby takie nieszczęście miała sobie do domu sprowadzić? Ze swej strony możemy stwierdzić, że tym "niepewnym ludziom" niepodległościowcom, miłsza jest mroźna ulica, niż ciepły kąt u tchórzów!.

LISTA VOLKSDEUTSCHOW

Odcinek piąty

- Ottlik Elżbieta, Urzędnicza, 36,
Olma Jan, Odrowąża, 50
Pawlikowska Waleria, Pl. Inwalidów, 7
Polanska Wilhelmina, Kościelna, 8
Przetak Jan, J. Lea, 33a
Peters Adolf, Mazowiecka, 28b,
Pytlik Alojz, Mazowiecka, 50
Powal Ilza, Popiela, 19,
Posiadko Wiktoria, Azory,
Prostak Joanna, Sienkiewicza, 2
Poklewski Kozioł, Sienkiewicza,
Pietruszczak Adela, Słowackiego,
Pompa Edmund, Szopena, 1,
Pietruszewicz Rosa, Szopena, 4,
Pietzka Elżbieta, Szopena, 8
Prohaska Karol, Szymanowskiego, 6,
Parr Otto, Słowackiego, 56,
Reim Rosa, Czarnowiejska, 3,
Skorwider Józef, Racławicka, 18
Schneider Ferdynand, Bronowice Małe,
Szopiński Bronisław, "
Schulz Stanisław, Sienkiewicza, 11
Stolz Józef, Słowackiego, 18a
Schofer Helena, Słowackiego, 12
Schmid Erika, "
Schmeja Florentyna, Świętokrzyska, 12
Schzodka Maria Friedleina, 5,
Sawczyk Stanisław, Biały Prądnik, 1
Steifer Antoni, Małe Bronowice, 1
Talarek Stefania, Kościelna, 8
Taraba Józef, Odrowąża, 25
Taraba Karol, "
Tarnowska Stefania, Odrowąża, 28
Tkaczuk Ernest, Wrocławska, 1
Tyrtań Robert, Małe Bronowice, 372
Tomanek Berta, Sienkiewicza, 13
Twarog Zofia, Biały Prądnik,
Uhl Maria, Kaz. Wielkiego, 75
Uhl Karolina, "
Voise Franciszek, Słowackiego, 40
Veigt Alfred, Szymanowskiego, 23
Wicherkiewicz Emilia, Popiela, 6
Ebert Ernest, Słowackiego, 18
Epler Paulina, Słowackiego, 56
Esler Adela, "
Elhotzki Albrecht, Bronowice Małe,
Rupp Emilia, Słowackiego, 56
Rojc Józef, Urzędnicza 22a,
Eens Wilhelm, Bronowice Wielkie, 49
Rakowski Rudolf, J. Lea, 39
Rutkowski Willeg. Czarnowiejska, 91a,
Zakrzewski Antoni, Popiela, 21
Wysocka Otylia, Józefitów, 19,
Wiesner Arno, Szymanowskiego, 21
Witzenik Leo, Szlachtewska, 9
Wachel Jadwiga, Śląska, 9
Weiss Edward, Urzędnicza, 36
Werner Adolf, Urzędnicza, 20,
Welenitz Pelagia, Racławicka, 19
Włodarczyk Hildeg. Prądnicka, 67
Waldman Władysław, Kaz. Wielkiego, 103
Walter Karol, Konarskiego, 20
Witajewski Marian, Józefitów, 6
Augustyn Anna, Zielona, 23
Pazurek Karol, Turecka, 1
Branich, Moritz, Borek Fał.
Bender Ferd. Plac pod Dębem, 3
Brosia Alojzy, Twardowskiego, 82
Cyffka Alojzy, Borek Fał.
Hätzner Jan, Różana, 15
Fan Joanna, Plac pod Dębem, 3
Palkus Józef, Borek Fał.
Gorniak Rudolf, Grabowskiego, 7
Heldman Elżbieta, Skwerowa, 38
Kanaś Franciszka, Zalesie,
Jakubetz Andrzej Borek Fał.
Kalus Karol, "
Langer Teresa, Plac pod Dębem, 8
Langer Emilia, "
Lazarska Małgorzata, Zagrody, 22
Michel Jan, Plac pod Dębem, 3
Mozzka Michał, Barska, 34
Matuszczak Józef, Czarodziejska, 6
Moras Józef, Borek Fał. 3, 4
Orlik Józef, Różana, 5
Orlik Feliks, Różana, 5
Orlik Władysław, "
Porht Leopoldina, Plac pod Dębem, 3
Porht Ema, "
Rogosz Rudolf, Czarodziejska, 67
Swiński Edwin, Borek Fał. 124,
Szepanska Marta, Borek Fał. 325,
Szkobopole Elżbieta, Borek Fał.
Stachon Paweł, "
Smidwicz Maria, Tyniecka, 32
Ulrich Bruno, Borek Fał.
Ulrich Jan, "
Voigt August, Borek Fał.
Warzyński Alojzy, Borek, Fał. 331,
Walkiewicz Tadeusz, Turecka, 1
Kołodziej Julia, Borek Fał.
Banaś Józef, "
Socha Elżbieta, Skwerowa, 42,
Preinel Józef, Różana, 14
Lasowska Helena, Borek Fał.,
Kuczawa Józef, Kapelanka,
Wojciechowski Franciszek, Barska, 17
Petry Karolina, ?
Lacwicz Antonina, Al. Dąbrowskiego, 14
Nörenbeck Henryk, Magiewniki,
Lusin Józef, "
Küttner Gotfryd, Nadwiślanska, 4,
Schottek Jan, Gromudzka, 61
Salon Franciszek, Traugutta, 12
Staniczek Gustaw, "
Spielfogiel Jan, Widok, 10
Schreiner Michai, Karosek, 59,
Schon Rudolf, Wola Duchacka, 64
Słwek Anna, Smolki, 11
Schmuckand Hilda, Wola Duchacka,
Strochal Maria, Krasickiego, 14
Stalmach Lussie, Józefinska, 29
Stankiewicz Anna, "
Stecyk Ibse, Zakopianka, 39
Stanki Bronisław, Skotniki, 20,
Stef August, Lag. Baul. 394,
Bartkiewicz Florian, Wola Duchacka
Bren Jan, Wola Duchacka,
Died Jöer, "
Brillo Jadwiga, Magiewniki, 223,
Brzozowska Marta, Wola Duchacka,